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ESTADO DE RONDONI&
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 029/2021
Espigao do Oeste, 2 de margo de 2021.
Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
@ SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$
590.855,49 (quinhentos e noventa mil um milhao e quinhentos mil reais), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Satide SEMSAU, proveniente do Repasse n°® 23109.6040001/18, atraves
de transferéncias de recursos do SUS.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto serd utilizada como fonte de recursos:
Tendéncia de Excesso de Arrecadacao, proveniente do Repasse n° 23109.6040001/18, através
de transferéncias de recursos do SUS, no valor de R$ 590.855,49 (quinhentos e noventa mil
oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).

. Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagao de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

! Atenciosamente,

Weliton Pereira Campos (Samara Mpn. de Espigao dEC}eE‘tf
i _-1'-|.;=._D£_I S

Prefeito Municipal ' 0ra- 08 _n QQ  mim &

| Recabido por

Mengagem 029 de 02/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 59797 e CRC: 3B3D5DF7). 1/2
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Vig !

EXCEL’ENTissmo SENHOR

VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE .DA CAMARA MUNICIPAL,
E_spleixo DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Municipio, em 02/03/2021 as 10:58, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

» Documento assinado eletronicamente (CD) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
. 02/03/2021 as 11:20, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4,474

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
gk informando o ID 59797 e o codigo verificador 3B3D5SDF7.

Referéncia: Processo n° 5-628/2021. Docto ID; 59797 v1

Mensagem 028 de 02/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 59797 e CRC: 3B3D5DF7).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° _033 ,DE _05 DE MARGO DE 2021.

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicées que
lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica do Municipio;
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal o

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 590.855,49 (quinhentos e noventa mil um milhdo e quinhentos mil reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Saude SEMSAU, proveniente do Repasse n°
23109.6040001/18, através de transferéncias de recursos do SUS.

Art. 2° - Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n° 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
Il. ORGAO: 02 07 SEMSAU Secretaria Municipal Satde:
Ill. PROGRAMA: 10 301 1010 Gestao Publica de Saude;

IV. ATIVIDADE: 10 301 1010 4048 Construcdo de Unidade Basica de Saude no Bairro
Vista Alegre;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.28 Transferéncias de Recursos do SUS - Financiamento;

Vi. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 874/4.4.90.51 Obras e Instalactes - R$ 590.855,49
(quinhentos e noventa mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Tendéncia de Excesso de Arrecadacdo, proveniente do Repasse n° 23109.6040001/18,
através de transferéncias de recursos do SUS, no valor de R$ 590.855,49 (quinhentos e noventa
mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigdo do Oeste/RO, 05~ de margo de 2021.

Projeto de Lei 029 de 02/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 59802 e CRC: BD3F8FD4). 172
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Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Laura Guedes Bezerra

Secretaria Municipal de Saude

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

avancana Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador do
il il Municipio, em 02/03/2021 as 11:02, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

»on Documento assinado eletronicamente (CD) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
02/03/2021 as 11:20, horéario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
: de 28/08/2020.

~vancana Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador
Lol de Planejamento e Orgamento, em 02/03/2021 as 11:26, horario de Espigdo do Oeste/RO, com

e fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

~vancans Documento assinado eletronicamente por Laura Guedes Bezerra, Secretaria Municipal de
il bocl8 Satide . em 02/03/2021 as 17:43, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETROMIGA
Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
s informando o ID 59802 e o codigo verificador BD3F6FD4.

Referéncia: Processo n® 5-628/2021. Docto ID: 59802 v1

Projeto de Lei 029 de 02/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 58802 e CRC: BD3F6FD4).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAQ DO OESTE

SEMSAU - SECR. MUN. DE SAUDE
SEMSAU - EXECUCAO ORGCAMENTARIA

Oficio n° 18/SEMSAU-EXECUCA0/2021

Espigao do Oeste/RO, 04 de fevereiro de 2021.

limo(a). Senhor(a)
JEINNE KARINE SOUZA DIAS.
ESP.DO OESTE RO/RO

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Orcamentario

Prezado Senhor(a),

Ao tempo que cumprimentamos Vossa Senhoria, servimo-nos do presente para solicitar a
possibilidade de Abertura de Crédito Orcamentirio, destinados a atender a obra de construcdo da
Unidade Basica de Satde no bairro Vista Alegre, conforme Processo administrativo n® 1586/2020.

Considerando a Nota Técnica expedida pela Divisdo de Contabilidade da prefeitura do
municipio de Espigdo do Oeste, que informa e esclarece quanto ao cancelamento dos valores Inscritos em
Restos a Pagar ndo processados com insuficiéncia financeira, apresentando a relagdo de Empenhos
Cancelados sem a devida cobertura financeira.

Considerando que o processo 1580/2020 tem com objeto a constru¢do da UBS no bairro Vista
Alegre nesse municipio. conforme Contrato n° 066/PGM/2020, no valor de R$ 650.177.91.

Considerando a Nota Técnica acima, valor anulado do Empenho Global n® 1779/2020 foi a

importancia de R$ 515.033.40, ficando para ser reempenhado no exercicio 2021 apés a abertura de crédito.

Considerando que o valor da Proposta n® 23109.6040001/18-001-FNS ¢ de R$ 726.000.00
(setecentos e vinte e seis mil reais) conforme Lei municipal n°® 2.243/2020. sendo ja pago a empresa
contratada a importancia de R$ 135.144,51 (cento e trinta € cinco mil, cento e quarenta ¢ quatro reais e
cinquenta e um centavos).

Oficio 18 de 04/02/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 48479 e CRC: 562E5E41).

| wCipat de Esp 530 do Oesta
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Diante disso, solicitamos a abertura de credito orgamentdrio no valor de R$ 590.855.,49
{Quinhentos e noventa mil oitocentos e cinquenta cinco reais ¢ quarenta € nove centavos), conforme a
seguinte fonte de recurso.

020706 Bloco De Investimento - Atengdo Basica

10 301 1010 3096 0000 Estruturacio Da Rede De Servi¢os De Atencido Bisica De Saide

Ficha (570) 4.4.90.51.00 Obras E Instalacoes....., RS 590.855,49

Pedimos ainda que seja desconsiderado o Oficio n® 16/SEMSAU-EXECUCA0/2021, por ter

", sido informado errado o valor para a abertura de crédito.

Sem mais para 0 momento, colocamos a disposi¢do para eventuais dividas e esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
- CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente por Edmar Dias de Oliveira, Diretor Divisdo Programa e

oacn Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
avancaoa Documento assinado eletronicamente por Laura Guedes Bezerra, Secretaria Municipal de

' i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
: informando o ID 48479 e o codigo verificador 562E5E41.

Referéncia: Processo n® 5-628/2021. Docto ID: 48479 v1

Oficio 18 de 04/02/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 48479 e CRC: 562E5E41),
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ERIFEITURY

LEI N® 2.243, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

“ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL
DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicoes
que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 72, inciso |, todos da Lei Orgénica do Mu-
nicipio; c/c o artigo 165, § 8% da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especi-
al, por Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo, no valor de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e
seis mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Satde — SEMSAU, provenientes
de recursos de transferéncia de recursos, proposta n¢ 23109.6040001/18-001, firmado junta-
mente ao Fundo Nacional de Salde - FNS e Municipio de Espig&o do Oeste.

Art. 22 - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 12 desta Lei, serd

obedecida a seguinte ordem de classificacao, nos termos da Lei n? 4.320/64:

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 — Secretaria Municipal de Salde — SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 2001 — Apoio Administrativo;

d. ATIVIDADE: 10 301 2001 4048 — Construcado de Posto de Satde Bairro Vista Alegre;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.13 — Transferéncias de Convénios:

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 851/4.4.90.51 — Obras e Instalagées - R$
726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais). )

Art. 32 - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 19 sera utilizada a seguinte -

fonte de recursos:

|l. Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo, provenientes de recursos financeiros, no valor
de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais), destinados a atender a Secretaria Muni-
cipal de Salde — SEMSAU, provenientes de recursos de transferéncia de recursos, proposta
n?. 23109.6040001/18-001, firmado juntamente ao Fundo Nacional de Salde e Municipio de
Espigao do Oeste.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, 27 de fevereiro de 2020.

Nilton Caetano de Souza
Prefeito Municipal

Jackeline Coelho da Rocha
Procuradora Geral do Municipio

Valdinéia Vaz Lara
Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento

d
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INFORMACOES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 23109.6040001/18-001

Dados da proposta

Entidade
Fundo Municipal de Saude

Programa
Atencdo Basica

Tipo de Obra
Construgédo

Porte
Porte 1

Justificativa

O Programa de Requalificagdo de UBS tem como
objetivo  criar incentivo financeiro para a reforma,
ampliagéo e construgdo de UBS, provendo condigdes
adequadas para o trabalho em salude, promovendo
melhoria do acesso e da qualidade da atengédo
basica. Envolve também agdes que visam &
melhoria dos servicos e a qualificagdo da atencgéo a
saude desenvolvida pelos profissionais da equipe. A
unidade de atendimento funciona em imével alugado, e o
bairro de atendimento encontra-se em expansdo e
crescimento, cabendo a locagéo de uma unidade de Salde
para oferecer suporte e atendimentc a populagao.

Valor Empenhado
R$ 0,00

Situacdo da Proposta
Aguardando analise

Numero da Portaria de Habilitagdo
Situagao da obra

Situagdo do monitoramento

Localizagao

CNES

Municipio
Espigao D'oeste

Bairro
Vista Alegre

CEP
76974-000

resso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara

s, H0941070 d BQBY2/ E2374A

CNPJ
23.109.604/0001-76

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Recurso
Emenda

Valor da Proposta
R$ 726.000,00

Ultima atualizagao
16/03/2018 13:38

Valor Pago
R$ 0,00

Data do Cadastro
14/03/2018

Data da Portaria de Habilitagdo

Situagédo da proposta no SISPAG
SOLICITADO

Nome do Estabelecimento )
CONSTRUCAO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE DO
BAIRRO VISTA ALEGRE

UF
Rondonia

Enderego
Rua Boa Vista, S/n

Latitude e Longitude
-11.5414 /-61.0116083333

Pag. 1/7
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' Justificativa da localizagdo _
A CONSTRUGAO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE - UBS, SERA REALIZADA NA RUA BOA
VISTA, SETOR 06, QUADRA 04, LOTE 06, EM AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE,

-+~ Ambientes minimos

Ambientes

Ambiente ' Quantidade Area minima (m“) 'f .
Almoxarifado | 1. 2.8 o
Banheiro 1 48
‘Banheiro para funcionarios 1 3.6
Circulagao + Area de Paredes + Apoio Logistico 1 0
Consultdrio com sanitario anexo 1 3 9
Consultério indiferenciado / Acolhimento 2 w 9
Consultério odontoldgico para 2 Equipes 1 20 :
Copa. 1 i| as b i3t
. Deposito de Residuos Comuns B 1 1
-.: :j_ ’ Depésito de Residuos Contaminados 1 1 - .
: Deposito de Residuos Reciclaveis 1 1 |
Deposito de material de limpeza (DML) 1 2
; Expurgo do CME - Central de Material Esterilizado 1 5
Farmacia (estocagem / dispensac@o de medicamentos) 1 14
Sala de Procedimento / Coleta 1 10
Sala de administragio e geréncia do CME - Central de
Material Esterilizado ! w8
Sala de atividades coletivas / Sala de ACS 1 20
Sala de curativos 1 9
resso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara Pag. -- 2);7 |

e HC941070 d BQBO2/ E2374A
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SUS
Ambiente Quantidade Area minima (m?)
Sala de esterilizag@o/estocagem de material esterilizado do ’ 5
CME - Central de Material Esterilizado
Sala de imunizagao - 1 9
Sala de inalagao coletiva 1 6
Sala de recepgdo e espera 1 23
Sanitario do consultorio (Portador de Necessidades 1 3.2
Especiais - PNE) ?

Sanitario para Portador de Necessidades Especiais - PNE 2 3.2
Area externa para embarque € desembarque de 1 21
. ambulancia
Emendas
Resumo do valor indicado para 0 CNP)
CNPJ Valor total disponivel para cadastro de proposta
23109604000176 R$ 726.000,00

, Objeto s )
| CONSTRUGAC DE UNIDADE BASICA DE SAUDE

Indicagdes
: Valor a ser
Emenda Partido Parlamentar “ utilizado (R$)
. INDOMAR
24200008 PRB EAESOT? 726,000.00
VALOR TOTAL: R$ 726.000.00
Fotografias
Fotografia ' il : Quantidade anexada Uitima atualizacado
Terreno 4 16/03/2018

l: o 2t

i thograﬁas constantes no Anexo 1

Documentos

resso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara Pag. 3/7
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Documento

Declarac&o do chefe do poder executivo de comprovagéo de
posse

Documentos constantes no anexo 2

$S8resso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara

2 Ko41070 d BQBO2/ E2374A

i s

16/03/2018

Anexado por =
VALDINEIA VAZ
LARA
|
|
Pag. 4/7
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ANEXO 1

Fotografias

Terreno

Terreno
Data da dltima atualizagéo: 16/03/2018

Terreno
Data da Gltima atualizagdo: 16/03/2018

B 3resso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara Pag. 5/7

£ 1D: 52181 e CRC: 30F34858
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Processo. n'D?.J?) I& e

Terreno
Data da ultima atualizagao: 16/03/2018

Terreno
Data da Gltima atualizagao: 16/03/2018

§Rresso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara Pag. 6/7

5 |1D: 52181 e CRC: 30F3485B
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ANEXO 2
Documentos
esso em 16/03/2018 as 13:39 por Valdineia Vaz Lara Pag. 7/7

ID: 52181 e CRC: 30F3485B
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D0 OESTE

Coordenadoria Municipal de Planejamento e Or¢amento —~ COOPLAN

ESPIGAQ DO OESTE
Admecaiatrasds Bartictha v,

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2800 - Bairro Vista Alegre — CEP. 76974-000
Espigdo do Oeste/RO.

DECLARACAO DE DOMINIALIDADE DE AREA

Declaro para fins de comprova¢do de dominialidade do terreno onde sera
construida a UNIDADE DE ATENCAO BASICA/UBS — BAIRRO VISTA
. ALEGRE, junto ao MINISTERIO DA SAUDE, que eu NILTON CAETANO DE
SOUZA, brasileiro, natural de Tenente Portela/RS, portador da carteira de
identidade sob n° 124.304 SSP/RO e¢ CPF n° 090.556.652-15, residente e
domiciliado a Rua Petronio Camargo, n°. 2314, Bairro Sdo José — CEP. 76.974-
000 — Municipio de Espigdo do Oeste, devidamente investido no cargo de Prefeito
do Municipio de ESPIGAO DO OESTE/RO, com sede & Rua Rio Grande do Sul,
n°. 2800 — Bairro Vista Alegre, Municipio de Espigdo do Oeste, firmo o
compromisso de apresentar, até¢ a prestagdo de contas da primeira parcela dos
recursos liberados, um dos documentos a seguir:

1 - Certiddo emitida pelo Cartorio de Registro de Iméveis competente. original e
atualizada; e em sendo cOpia, devera ser autenticada;

. Espigdo do Oeste/RO. 16 de Margo de 2018.

1D: 52181 e CRC: 30F3485B
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Ston cn Cnbt | dm: Hdneed «%e MBI dq Cs
Proposta 23109.6040001/18-001 12/02/2021
HCO 52181 Ombdrrn Cnbt | drrm

BQB9 30F3485B

Oqbdrrn9 5-628/2021

Trt.dn9  Liziane Miranda Gongalves
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15/07/2018

SEIABC - 8834560 - Parecer

Covarno do Estado de

RONDONIA

Agéncia Estadual de Vigilincia em Satide de Rondénia - AGEVISA
Niicleo de Engenharia ¢ Arquitetura - AGEVISA-NEA

Parecer n® 273/2019/AGEVISA-NEA

Ref. Proc. n2 0002.185915/2019-84

Objeto: ANALISE DO PROJETO BASICO ARQUITETONICO (PBA) DA Construgdo para instalagio do UNIDADE BASICA
DE SAUDE BAIRRO VISTA ALEGRE, com drea de 307,87 m?, no municipio de Espigio Do Oeste, RO. '

.l nteressado: Nilton Caetano de Souza.
1.INTRODUGAQ

Anadlise do Processo referente ao Projeto Basico de Arquitetura de Construgdo do estabelecimento UNIDADE
BASICA DE SAUDE BAIRRO VISTA ALEGRE (CNPJ: 04.695.284/0001-39), localizado na Rua Boa Vista, N2 S/N ,
Quadra 04 Lote 06, Bairro Vista Alegre do municipio de Espigdo Do Oeste, RO.

Responsavel Técnico: Rodrigo Caetano de Souza CAU A 108563-8.

2.1.A nalise Processual:

Apresentada em conformidade
Documentacio legal exigida Sim Nao 0 0
Requerimento de Andlise de Projeto Arquitetdnico X
Documento de Arrecadagdo de Receitas Estaduais - DARE X
Registro e/ou Anotagdo de Responsabilidade Técnica X
Projeto Basico Arquitetdnico - PBA eiatone Jabiee 5
_ Representacdo Grafica X
")
2.2. Andlise do Relatério Técnico: .

O Relatério Técnico apresentado esta completo, possibilitando a compreensdo da Proposta Assistencial do EAS em
quest3o.

Atividades Desenvolvidas no Estabelecimento de Satde (EAS)

- Proceder a consulta médica, odontoldgica;

- Realizar procedimentos de enfermagem;

- Executar e registrar a assisténcia médica e de enfermagem por periodo de até 24 horas;
- Realizar procedimentos médicos e odontoldgicos de pequeno porte, sob anestesia local:
- Proporcionar condigdes de esterilizagdo de material médico, de enfermagem.

2.3.Andlise da Representacdo Grafica:

O projeto arquitetdnico foi analisado quanto aos seguintes itens:
2.3.1. Adequacdo do projeto arquitetdnico as atividades propostas;
3.2. Funcionalidade do edificio;
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2.3.5. Especificacdo basica dos materiais.

2.3.6. Formato de apresentag¢do do Projeto;

Nao foram encontradas inadequagdes no projeto arquitetnico apresentado.

3. EMBASAMENTO LEGAL

« RDC050/2002 da ANVISA (Noffn'as para Projetos de Estabelecimentos Assistenciais de Saude);

* RDC 051/2010 da ANVISA (Requisitos Minimos para Andlise de Projetos Fisicos de Estabelecimentos de
Saude);

« NBR 9050/2015 da ABNT (Acessibilidade a edificagfies, mobiliario, espagos e equipamentos urbanos);
« NBR 6492 da ABNT (Representag¢io de projetos de arquitetura);

4. CONCLUSAO

Apos a andlise do processo n? 0002.185915/2019-84, referente ao Projeto Basico de Arquitetura
para Construgdo do estabelecimento intitulado UNIDADE BASICA DE SAUDE BAIRRO VISTA ALEGRE, no municipio
de Espigdo Do Oeste, RO, verificamos que 0 mesmo estd em conformidade com as normas técnicas e sanitarias
vigentes, atendendo as especificagBes contidas no embasamento legal desta andlise (item 3).

A Geréncia Técnica da Vigilancia Sanitaria Estadual ndo se responsabilizard por reformas, ampliagbes e mudangas
de fluxos ou de ambiente, apds a construcdo, que venham a contrariar as boas préticas, normas e procedimentos
médicos e de enfermagem.

Caso a wnsirptjﬁo necessite passar por novas adequagdes, reformas ou ampliagdes, o projeto com as alteragdes
devera serencaminhado para a AGEVISA, para nova analise.

A obra deve, obrigatoriamente, ser iniciada no prazo de validade deste parecer técnico final: 360 (trezentos e
sessenta) dias, contados a partir da data de sua aprovacdo,

Quando do término da execugio da obra, é obrigatéria a apresentagdo a AGEVISA de um Termo de
Responsabﬂldaée ﬁrmado solidariamente pelo responsével pela execut;ao da obra e pelo representante legal do

_Porto Velho, 15 de juiho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAYLAN SERRA BARROS DOS REIS, Assistente, em 15/07/2019, as
e @ 12:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n?
sletrdnica mmmme_mm

seﬂ Documento assinado eletronicamente por JOSE INACIO, Técnico(a), em 15/07/2018, as 12:51, conforme
S B0 & horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21,794, de 5 .

sd Documento assinado eletronicamente por Vanessa Ezaki, Gerente, em 15/07/2019, as 12:53, conforme horério

@ oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de
eletrdnics m

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo verificador
’_-' 6834560 e o cédigo CRC D6795BF0.

Referéncia: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo n® 0002,185915/2013-84 SEl n? 6834560
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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Camara Munopal de Espigdo do Oeste
Fl. n®.__ 16 e
Processo -{_OBS l

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

| RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE

04695284/0001-39 Exercicio: 2021
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SiTUACAO ATE 11/02/2021 pPage 1
Entid. Cloc Func/Prog Catgo Especificacao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha FR. CA Descrigao C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORQAMENTAR!AS
10 FUNDO MUN. SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020706 BLOCO DE INVESTIMENTO - ATENGAO BASICA
10 Saude
10 301 Atencao Basica
10 301 1010 GESTAQ PUBLICA DE SAUDE
70 301 1010 4048 0000 CONSTRUGAD DE UNIDADE BASICA DE SAUDE NO BAIRRO VISTA ALEGRE |
a74 4.4.0051.000BRAS E INSTALAGOES 0,00 0,00 0,00 0.00
0.1.28 010606  Repasse N° 24109 6040001/18 UBS V Alegr 0,00 0.00
0,00 0,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6096 - 14000)
; mé‘fﬁz{?‘%ﬂa %iupesec@ Usuaric: JEINNE KARINE SOUZA DIAS
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Sten ¢n Cnbt | dmn Hdnegb (% M8l dq Cs :
Ficha de Suplementagdo 874 15/02/2021 }
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